Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 16 от 27.09.2011    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В.Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	Ф.Т. Алескеров, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, М.И. Левин, А.Б. Луппов, Л.Л. Любимов, Н.А. Макашева, В.С. Мхитарян, Р.М. Нуреев, О.И. Образцова, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, А.Н. Пономаренко, С.Ю. Рощин, С.Ф. Серегина, А.Ю. Скопин, О.В. Соловьева, А.А. Фридман, Т.В. Шишкова, О.И. Шкаратан,

	Приглашенные -
	Е.И. Осипова, П.К. Бондарчук, В.М. Хаметов, М.С. Малютина, Н.С. Журавлева, О.В. Лазарева

Повестка дня:

1. Об изменении состава ученого совета факультета экономики (В.С. Автономов).

2. О составе рабочей группы по рассмотрению тем диссертаций аспирантов и соискателей (В.С. Автономов).
3. О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями к.э.н. (PhD), доцента Лазаревой О.В. (С.Ю. Рощин).
4. О переходе на модульную систему организации учебного процесса в магистратуре (Т.В. Коссова).

5. Доклад профессора Левина М.И. «Кафедре Микроэкономического анализа 10 лет».

6. О представлении к присвоению ученого звания доцента Т.А. Ратниковой, О.А. Демидовой (Г.Г. Канторович).

7. Утверждение тем выпускных квалификационных работ и магистерских диссертаций (Е.И.Осипова).

8. Об итогах конкурса выпускных квалификационных работ (Е.И.Осипова).

9. Разное:

· О переводе студентов 2 курса факультета экономики с места с оплатой стоимости обучения на договорной основе на место, обеспеченное государственным финансированием (Е.И.Осипова)

1. СЛУШАЛИ:

В.С. Автономова – об изменении состава ученого совета факультета экономики;
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить включение в состав ученого совета факультета экономики по должности заведующей базовой кафедрой компании «ПрайсвотерхаусКуперс» на факультете экономики, к.псих.н., Журавлёвой Натальи Сергеевны и заведующей базовой кафедрой компании «КПМГ» на факультете экономики, к.э.н,. Малютиной Марины Сергеевны.
1.2. Вынести вопрос о включении в состав ученого совета факультета экономики новых членов на обсуждение ректората.
(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ:
В.С. Автономова - о составе рабочей группы по рассмотрению тем диссертаций аспирантов и соискателей;
ВЫСТУПИЛИ: С.Ю. Рощин, Л.Л. Любимов, И.В. Ивашковская
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Оставить состав группы в количестве 8 человек;
2.2. В порядке ротации провести замену членов рабочей группы:

- вывести из состава С.Н. Смирнова, который в настоящее время находится в творческом отпуске, и Н.И. Берзона, по его личной просьбе и в связи с большой загруженностью;

- ввести в состав А.Э. Булатова, PhD, профессора Хьюстонского университета и В.Д. Газмана профессора, заместителя заведующего кафедрой фондового рынка и рынка инвестиций.
(принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ:

С.Ю. Рощина - о привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями к.э.н. (PhD), доцента Лазаревой О.В.;
ВЫСТУПИЛИ: В.С.Автономов
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать к.э.н. (PhD), доцента кафедры экономики труда и народонаселения Лазареву Ольгу Владимировну для привлечения к научному руководству аспирантами и соискателями.
(принято единогласно)
4. СЛУШАЛИ:

Т.В. Коссову - о переходе на модульную систему организации учебного процесса в магистратуре

ВЫСТУПИЛИ: О.В.Соловьева, Г.Г.Канторович, М.И.Левин, В.П.Бусыгин, С.Ю.Рощин;
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Провести зачетно-экзаменационную неделю по курсам «по выбору» в конце декабря, экзамены по основным дисциплинам микроэкономика, макроэкономика и эконометрика провести в январе;
4.2. Откорректировать программы дисциплин исходя из принципа 4-х модульного учебного года, в том числе прописать формулу проставления оценки.
5. СЛУШАЛИ:

Левина М.И. - доклад «Кафедре Микроэкономического анализа 10 лет»
ВЫСТУПИЛИ: В.С.Автономов, Л.Л.Любимов, И.В.Ивашковская;
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Выразить благодарность кафедре за большую работу, проделанную за 10 лет существования;
5.2. Обратить внимание кафедры на необходимость усиления агитационной работы со студентами, активнее вовлекать студентов в орбиту научных интересов кафедры.
6. СЛУШАЛИ:
Г.Г. Канторовича - о представлении к присвоению ученого звания доцента Т.А. Ратниковой, О.А. Демидовой
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1.
Рекомендовать кандидатуру Т.А. Ратниковой к присвоению ученого звания доцента по кафедре математической экономики и эконометрики;

6.2. Рекомендовать кандидатуру О.А. Демидовой к присвоению ученого звания доцента по кафедре математической экономики и эконометрики.

(принято единогласно)
7. СЛУШАЛИ:

Е.И. Осипову - утверждение тем выпускных квалификационных работ и магистерских диссертаций;

ВЫСТУПИЛИ: В.С. Автономов, М.И.Левин

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1.
Одобрить список тем выпускных квалификационных работ и магистерских диссертаций;

7.2. Заместителю декана Е.И.Осиповой до 01.11.2011 г. подготовить приказ об утверждении тем выпускных квалификационных работ и магистерских диссертаций;
(принято единогласно).
8. СЛУШАЛИ:

Е.И. Осипову – об итогах конкурса выпускных квалификационных работ;

ВЫСТУПИЛИ: В.С. Автономов, К.А. Букин, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова;

ПОСТАНОВИЛИ:

· Рекомендовать авторов лучших ВКР к участию во Всероссийской студенческой олимпиаде и других внешних конкурсах;

· Заместителю декана по науке и международным связям К.А.Букину решить вопрос об электронной публикации лучших ВКР студентов факультета и организовать работу по подготовке к публикации cтатей, основанных на материалах ВКР;

· Рекомендовать финансовому комитету поощрить научных руководителей лучших ВКР из фонда факультета;

· Рекомендовать научным руководителям лучших ВКР принять участие в конкурсе на звание «Лучший научный руководитель студентов и аспирантов 2011 года факультета экономики»;

· Рекомендовать победителям конкурса ВКР имеющим финансовую тематику подготовить публикации в электронном журнале.

(принято единогласно).
9. СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову - о переводе студентов факультета экономики с места с оплатой стоимости обучения на договорной основе на место, обеспеченное государственным финансированием;
ВЫСТУПИЛИ: Г.Г. Канторович;
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1.
Ходатайствовать о переводе Пашковой Алены Игоревны, студентки 3 курса отделения статистики, анализа данных и демографии факультета экономики, обучающейся на месте с оплатой стоимости обучения на договорной основе на место обеспеченное государственным финансированием.

9.2.
Ходатайствовать о переводе Слепухиной Дарьи Алексеевны, студентки 2 курса факультета экономики, обучающейся на месте с оплатой стоимости обучения на место обеспеченное государственным финансированием.

(принято единогласно)

Председатель Ученого совета

В.С. Автономов

Ученый секретарь

Т.В.Коссова
PAGE
6